sex et dimidium. Grossum de Pissa denariis sex et dimidium. Aste-

xanum grossum denariis sexdecim. Argonensium grossum denariis

quatuordecim. Omnes suprascripte monete grosse pro quolibet de

supradictis bonis Imperialibus parvis, et nulle alie monete quam

supradicte habeant cursum pro aliquo precio. Meglio di cjualuncjuc

piu accurate* paragone minuta analisi delle monete dei piccoli

feudatari, clie a nulla serve fuorche a fame maggiormcnlc persuasi di

quanto gii eravamo islrutti per gli editti imperial!, del poco valorc,
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i ioc c dcllo scarso peso di esse, varni ehe per noi sia falta pub-

bliea una principalissima carta tolla dal Cotlice detlo Pallavicino

,

che si conserva neU'archmo vescovile di Sarzana. Conlicne le piu

anliche carte chc concernono ai diritti ed ai privilcgi del vescovato

Lunese ora di Sarzana, concession'! di Papi cd imperalori , investiture

l'eiulali, Iransazioui, compre, vendite, prestanze ec, una gran parte

delle cpudi scrvirebbcro pure assai, quando fosscro pubblicalc, all'in-

cremento cd alio scbiarimento dclla storia ilaliana dci secoli di

mezzo. Per cssa ci sono indicate con vcro candore ed csatta pre-

cisionc lc parti, che con giusta ed cquilibrala proporzioue debbono

poter entrare nclla formazione di una monela, di peso rcllo e legale.

Questo monumento del vescovo Lunese Enrico varra per se solo e

sempre a far fede, non lanto dclla oncsta sua episcopate
,
quanto del

retto e lcale governo di principe, e sari eziandio uu perenne testi-

monio della gretlczza c meschinita dci tenitori delle zecche baronali.

In Dei nomine amen. Anno Dni M • CC • LXXXIV. Ind. XIII.

de mense Octobris. Nos Henricus miseratione Divina Lunen. Epi-

scopus et Comes, Jecimus fieri monetam ex concessione et privi-

legio nobis et Lunen. Eccliae concesso ab Illustri et Dno Rodulfo

Romanorum Rege electo et confirmato ,
quae moneta Impcrialis

vocatur de Luna , secundum quod antiquities vocabatur , et earn

facimus fieri ad legem recti et legalis ponderis. prout per ipsam

monetam evidenter etmanifeste poterit omnibus apparere , videlicet

hoc modo, quod XIII unciae Imperialiwn parvorum debent tenere

tres uncias argenti puri et optimi, et uncias X rami, et debent

esse numero solodorum XLIII. et III. Imperialism parvorum de

Luna , et facimus fieri aliam monetam parviorem
,
quorum duo

valent unum ex imperialibus praediclis. Item facimus fieri mone-

tam de argento grossum , cujus libra tenet argenti puri et optimi

uncias X et dimidiam , et rami unciam unam etdimidiam, et debent

esse in dicta libra solidi XI dictorum imperialium grossorum

,

quorum quilibet Imperialis grossus valet XII. Imperiales parvos,

et XXIHI. ex aids minoribus de Luna , et parvioribus.
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• Sigillo c Moneta de marchesi cfl/icisa.

Gia si e per noi accennato p'm sopra (nell'Introduzione ) come

il marchcse Bonifacio, col tcstamento del 6 di otlobrc 1126, la-

sciato l'ampio suo patrimonio in eredita a sctte de' suoi figliuoli ivi

mcnzionati, privasse dclla mcdcsima in ogni sua parte il figliuolo

suo primogenito, nominato csso pure Bonifacio. Ivi qucsto Boni-

facio vicn detto d'Incisa Bonifacium Incixie, c sono specificate le

cause di qucsto ultimo atto di paterno volere , onde non si cre-

desse puro capriccio , o abuso di prepotentc autorita. Bonifacium

I'et-o Incixiae nominatim exhevedavit per has ingratitudincs, quia

cum violenter cepit atque in carcere cum sua familia tenuit, usque

dum ad eo ut a mortalibus inimicis se se redemit , et quia cum

suis mortalibus inimicis suam amicitiam cum Sacramento firmiter

copulavit, et quia grave damnum cum suis inimicis intulit. Tria

enim castra de melioribus que possidebat , sibi cum suis inimicis

abstulit , scilicet Montaldum , et Montemclarum , etBoves. Per has

enim suprascriptas ingratitudincs filium suum Bonifacium Incixiae,

ut supradictum est , jiominatim exhercdavit.

QueHaggiunto irincisa, unito al nome di Bonifacio, abbastanza

manifests , come queslo suo primogenito passasse a far parte di
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quella famiglia, o per diritto ercditario, sc come si vuole da al-

cuni , i-yli avessc per mailre una figlia degli Incisa , o per lilolo

di dole
,
quando sia vero clie si ammogliassc con una fiyliuola di

que' marches!. Coimmquc sia la cosa , e certo almanco , ed appare

cziandio dalle sopra arrecate parole del testamento , clie qucslo

Bonifacio d'Incisa di buon'ora scparatosi dal padre, tenne lc parti, e

sposo gl'inlcrcssi dulla casa degl'rncisa , i quali e per la geografica

siluazionc del marchesalo, circondato per ogni dove dalle lerre e

castella delta repubblica Astcnse, o per altre ragioni di lega, e di

buon vicinalo non dovevano polcr senza grave danno loro essere

divisi da quclli della repubblica slpssa, e si trovavano quindi in in-

licra opposizionc agli altri del marchese Bonifacio. Non e percio da

maravigliare se nclla guerra accesasi per la conlraslata successione